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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION
PROCESO DE INVITACION CERRADA IC-010-2017

OBJETO: “Ejecutar los procesos de migracion de los datos almacenados en fos distintos
esquemas de la base de datos ICFESDB hacia las estructuras del esquema MISIONAL de
la base de datos MISIONAL, la elaboracion de ETLs y otros artefactos necesarios para
carga y mantenimiento de la Maestra de Resultados, obteniendo la disponibilidad de los
datos de resultados de los evaluados en las pruebas aplicadas por el ICFES.”

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial del proceso es dé CUATROCIENTOS
NUEVE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS DOCE
PESOS M/CTE. ($ 409.757.412) incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas, contribuciones
y todo costo directo o indirecto que la ejecucion conlleve.

Que el dia del cierre, se presentd una propuesta de acuerdo con el registro de cierre de la
Invitacidn cerrada realizada el dia 5 de septiembre de 2017, la cual es:

1. UNION TEMPORAL SBD-Qvision

Que por su parte el Comité Evaluador realizé la evaluacion correspondiente a los requisitos
habilitantes de la propuesta presentada.

La evaluacién de la propuesta se realizé de acuerdo con los criterios y pardmetros de las
Condiciones de Contratacién de la Invitacion Cerrada 1C-010-2017.

El resultado de la evaluacion es el siguiente:
1. CAPACIDAD JURIDICA

Surtido el proceso de revision juridica de la propuesta, de acuerdo con lo requerido en los
numerales 4.1, 4.2, y 4.3 de las Condiciones de Contratacion de la Invitacién Cerrada IC-
010-2017, se presento lo siguiente:

1.1.Existencia y representacion

Los certificados de existencia y representacién legal allegados por el proponente Unién
Temporal SBD-Qvision (folios 15 al 20 y 21 al 33), cumplen con los requisitos requeridos en
el numeral 4.1, toda vez que su expedicién se realizé dentro de los 30 dias anteriores a la
fecha del cierre, su duracién es superior a la del plazo del contrato y un afio mas y, asi
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mismo, los representantes legales cuentan con las facultades legales para presentar la
oferta, suscribir el contrato y demas actos para la contratacion.

1.2.Documentos

El proponente allega los RUT de cada una de las empresas que conforman la unién
temporal, asi como los documentos de identificacion de los representantes legales.

Frente al escrito de declaraciones comunes, se evidenci6 que en los mismos no se hace
mencion de lo establecido en el literal "e" del numeral 4.3.1, de las condiciones generales
del proceso. :

Con relacion a los certificados de pago al sistema de seguridad social integral y aportes
parafiscales, los mismos no cumplen con lo sefialado en el numeral 433, de las
condiciones generales del proceso, toda vez que no estipularon que en los 6 meses
anteriores y hasta el (ltimo mes exigible anterior a la fecha de cierre, las empresas que
hacen parte de la unién temporal se encuentran en paz y a salvo por concepto de sus
obligaciones relacionadas con el Sistema General de Seguridad Social y los aportes
parafiscales. '

Por tiltimo, en el documento de conformacion de la unidn temporal no se designaron los dos
suplentes del representante, de acuerdo a lo establecido en el literal "e", del numeral 4.2 de
las condiciones generales del proceso.

1.3.Formato No. 1

El proponente remitio las declaraciones completas del formato No. 1, debidamente suscrita
por el representante de la union temporal (Folios 3y 4).

1.4. Garantia.

El proponente remitid en orden la garantia de seriedad de la oferta con los alcances y
especificaciones requeridas en el numeral 3.6 de las condiciones de contratacion (folios 7

al 14). ,
2. CAPACIDAD FINANCIERA

Una vez efectuado el proceso de verificacion de la capacidad financiera en razon de lo
estipulado en el numeral 4.4, de las condiciones de contratacion se encontré lo siguiente:
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2.1. Documentos

El proponente remitié los soportes de cada una de las empresas que conforman la unién
temporal, referidos al Balance General a corte de 31 de diciembre de 2016 y comparado
afio 2015, estado de resultado a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afio 2015,
fotocopia de |a tarjeta profesional contador publico, fotocopia de antecedentes disciplinarios
del contador publico, fotocopia tarjeta profesional del revisor fiscal y fotocopia antecedentes
disciplinarios del revisor fiscal asi como certificacion de los estados financieros.

2.2.Indicadores financieros

: ANALISIS FINANCIERO
. INDICADOR RESULTADO | VALOR
- 2016 requeripo | CUMPLE
LIQUIDEZ - -
Actn{o Corriente/Pasivo 118 | Mayor a 1 "
Corriente
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
Menor o
. ) * .
{Pasivo Total/Activo Total)*100 46,95% iguala 70% sl
PATRIMONIAL
Patrimonio del Proponente / Presupuesto Oficial 16,87 Mavor ° S|
iguala 0.4

3. CAPACIDAD TECNICA
3.1.Experiencia

El proponente presentd dos formatos. No. 2, uno por cada una de la empresa que
conforman la union temporal. En este sentido, se requiere que unifiquen la informacién en
un solo formato y el mismo sea firmado por el representante de la unién temporal.

Asi mismo, el proponente debe aclarar el valor estipulado en la certificacion presentada
para el contrato 77010000466, teniendo en cuenta que dicho valor también incluye otro
contrato relacionado en la misma certificaciéon.
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3.2 Equipo de trabajo minimo requerido
El proponente presentd dos formatos. No. 3, uno por cada una de la empresa que
conforman la unién temporal. En este sentido, se requiere que unifiquen la informacion en
un solo formato y el mismo sea firmado por el representante de la unién temporal.

4, RESUMEN HABILITANTES .

PROPONENTE CAPACIDAD CAPACIDAD CAF:ACIDAD CONCEPTO
JURIDICA FINANCIERA TECNICA FINAL
UNION TEMPORAL | NO CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE
SBD-Qvision

5. PONDERACION

Teniendo en cuenta lo sefialado en el numeral 6 del documento de condiciones generales
del proceso, Unicamente se evaluaran las ofertas de los proponentes que se encuentren
habilitados.

Se firma en Bogota a los 5 dias del mes de septiembre de 2017.

MONTEALEGRE

Evalua r Juridico
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" EVALUACIGN JURIDICA, HABILITANTE | INVITACION CERRADA IA-MD-M‘I 7.

Objeto: Ejecutar los proceses de migracion de los datos almacenados an los distintos esquemas de la base de datos ICFESDB hacia las estruciuras del esquema MISIONAL de la base de datos|
MISIONAL, la siaberacion de ETLs y otros artefactos necesarics para carga y mantenimiento de la Maestra de Resuftados, obteniendo la disponibilidad de les datos de resultados de los|
evaluades en las pruebas aplicadas por el ICFES

I-PIBSI.IPI.IBSID oficlal: El valor del cantrato serd hasta de la suma de CUATRCCIENTOS NUEVE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL GUATROCIENTOS DOCE PESOS
MICTE. ($ 409,757 412), inciuido VA, retenciones, impuesios, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que se generen con ccasion de la ajacucndn

- PROPONENTE umﬁ TEMPORAL: SBD-Qvlslon

" CUMPLE

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO No. 1)

i . ; ) & ) ) (Follos 34
Declaraciones complétas La carta fue presentada de conformidad con lo establecido an el formato No. 1
Suscrita por el Rapresentante Legal _Sr,e encuentra suscrita por Nogl Octavic Quintere Agudele, quien funge coma representante legal de la Unién

i emeoral
DOCUMENTO CONFORMACIGN UNION TEMPORAL ) o : - NOCUMPLE
{Folios 4-6
En &l documenta presentadn no se designaron los dos suplentes del representante da 'a unidn temporal, de
Contenido acuerdo a lo establecido en el literal "e”, del numeral 4.2 de las cendiciones generales dsl proceso. No es posible
gue el misma representante figure tambien come supients de él mismo

Compaosicion SOLUCIONES EM BASES DE DATOS SBD $.A.5..70% - Q-VISION {QUALITY VISION) TECHNOLGGIES 30%
DOCUMENTOS DE IDENTIFICACION CERTIFICADO DE EXISTENCIAY . . GUMPLE .

REPRESENTACION LEGAL SOI.UCIONES EN BASES DE DATOS SBD . o - ’ Follos {15-20) -
S.AS . ] . _
Objeto social comprende la eJecucién del objeto de la presente convocatoria.  |E! objeto social de la smpresa comprende la actividad de migracién y actualizacion de bases de datos

Fecha de expedicidn dentre de los freinta (30) dias antericres a la fecha de) 16 t agusto de 2017

cierre.

Capacidad del rapresentante legal y/o suplente En las facultades del representante legal se eslipula que 6l pueds ejecutar y celebrar contratos
Duracion da la socigdad o asociacidn, no inferior al plazo establacide para la . . . R i

eiecucian del contralo v un (1) afio mds. Eltarmino de duracidn de la sociedad es indefinido

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGION CERTIFICADO DE EXISTENCIAY . CUMPLE

REPRESENTACION LEGAL Q-ISION (QUALITYWISION), " | . &« : <. Follos {21-33)

TECHNOLOGIES
Objeto social comprenda la gjecuctdn del objeto de la presente convocateria.

16 objeto social de la empresa comprende la aclividad de desarrollo de software especializade, aseguramiento de
calidad de sofiware, asesorias v consultorlas en informética,
;:?:1: de expedicién dentro de Jos treinta (30) dias anteriores a la fecha de 11 de agosto de 2017

i |A folio 33 se presenté docuemento de junta directiva, en ef cual se auteriza al repressntante legal a presentar la
Capacidad dsl rapresentante legal y/o suplente respeciiva aropussta
Duracion de la sociedad o asociacion, ne inferior al plazo establecido para la

El térming de duracidn de la sociedad es hasta el 31 de dicismbre de 2020

ejecucion del conlrato yun (1) afic mas. —
. . CUMPLE
DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGION BEL REPRESENTANTE LEGAL . _ (Follos 36y 37}
. Presentan los respectives documentos.
¥ i CUMPLE
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA ] - {Follos 744}

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION
DE LA EDUCACION - ICFES - NIT 880.024.301-8.

Cuantia: D!EZ POR CIENTQ (10%) del valor de la oferta {reciprocidad en 5 40.675.741.20
cuenta corriente )
\ra:g:ncla: Debe estar vigente esde la presentacidn de la oferta y tres (3) meses La vigencia de la garantia esta desde sl 04/06/2017 hasta 1371202017
Tomador/Aianzado: Nambre o razen social Sequn el caniicadd 08 BXSIencia y
representacién legal expedido por la Camara de Comercio respectiva, y no
sG6lo con su sigla, a no ser que en el referido documento se axprese que la|
sociedad podrg nominarse de esa manera. Cuando la oferta es presentada por|[Cumple
un proponente plural, como unién temparal, consorcio o promesa de sociedad.

futura, la garantia debe sar otorgada por todos sus Integrantes con
identificacién del NIT de cada ung.

Cumple

JAmparos de la garantia. El ampara de la seriedad de |a oferta fue verificade en la pagina web da la entidad aseguradera
Clausulado o condiciones generales de la pdfiza El amparo de la seriedad de la oferta fue verificado en la pagina wab de la entidad aseguradora
Firma de la pdliza ’ La pdliza sa encusntra suscrita
GCERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SGCIAL . NO CUMPLE
INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES : Follo 30-33
[ 5 & JON0S 21 ¥ 42 110 GUMDIen GO [ado en e IE] I

Joenerales del proceso, toda vez que no estipularan que en los 6 meses anteriores y hasla el ultlmo mas axigible
fanterior a la fecha de cierre, se enclentran en paz y a salvo por concepto de sus obligaciones relacionadas con e/
Sistema General de Seguridad Sccial v los aportes parafiscales

- . CUMPLE

REGISTRO UNICO TRIBUTARIQ ) . (Follos 34 ¥ 36)

Presentan los respectivos documsntos

NO CUMPLE
{Folloe 38-40)
REQUISITOS DE ACREDITACION COMUNES

|Entos documentos presentados no se hace mencion delo establacide en el literal "e" del numeral 4.3.1 da las
condiciones generales del proceso

g : CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARICS Y JUDICIALES /) {Follos 47-56)
fapfrin dadza+spo @eNos certificagos, sin que se evidencien repartes en la entidades
CONCEPTO: El prapanente NO se encuentra habilitado. 1(, X

(\ A/
U L~

COMITE JURIDICO EVALUADOR Qovanni Mendista

\




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

OBIETO PROCESO: Ejecutar los procesos de migracién de los datos almacenados en los distintos esquemas de la base de datos ICFESDB hacia las
estructuras del esquema MISIONAL de la base de datos MISIONAL, la elaboracién de ETLs y otros artefactos necesarios para carga y
mantenimiento de la Maestra de Resuitados, obteniendo la dispenibilidad de los datos de resultados de los evaluados en las pruebas aplicadas por
el ICFES

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO $409.757.412

NOMBRE DE LA EMPRESA: UT SBD-QVISION

NIT:

DOMICILIO:

$ millones de pasos

2.755

ACTIVO CORRIENTE $

PASIVO CORRIENTE $ 2334

ACTIVO TOTAL $ 8.393

PASIVO TOTAL $ 3.941

PATRIMONIO TOTAL § 4.452
‘ANALISIS FINANCIERD

3

| VALOR REQUERIDO.

LQUIDEZ : o B I

Activo Corriente/Pasive Corriente | 1,18|Mayoral si
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO :

(Pasivo Total/Activo Total}*100 46,95%|Menor oiguala 70%
PATRIMONIAL

Patrimonio del Proponente / Presupuesto Oficial 10,87 |Mayor o igual a 0.4 si
|Balance General a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afic 2015 si
Estado de resultados a corte 31 de diciembre de 2016 y comparade afio 2015 sl
Notas a los estados financieros si

Certificacién de estades financieros y dictamen de revisor fiscal, si a ello hay lugar, con base en lo dispuesto en el paragrafo 22 del
articulo 13 de la Ley 43 de 1990 y/o el articulo 203 del Codigo de Comercio.
Fotocopia cédula contador publico

Fotocopa tarjeta profesional contador piblico si
Fotocopia antecedentes disciplinarios contador pdblico si
Fotocopia cédula Revisor Fiscal

Fotocopia tarjeta profesional Revisor Fiscal sl
Fotocapfa antecedentes disciplinarios Revisor Fiscal si

Bogota, Septiembre 04 de 2017

OBSERVACION:
El proponente es habilitado financieramente

E GABRIEL 5ILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Elabord: Olga Lucia Chavarro

Profeslonal Subdireccitin Financiera y Contable




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

;EVALUACION FINANCIERA PROCESO DE SELECCION IC-010-2017 - -

OBJETO PROCESO: Ejecutar dos pracesos de migracion de los datos almacenados en los distintos esquemas de la base de datos ICFESDB hacia las
estructuras del esquema MISIONAL de la base de datos MISIONAL, la elaboracién de ETLs y otros artefactos mecesarios para carga y
mantenimiento de la Maestra de Resuttados, obtenienda la disponibilidad de los datos de resultados de los evaluados en las pruebas aplicadas por
el ICFES

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO $409.757.412
NOMBRE DE LA EMPRESA: Q-VISION
NIT: 811.046.318
DOMICILIO: Medeliin
$ millones de pesos
ACTIVO CORRIENTE $ 4540 | § 2.875
PASIVO CORRIENTE S 1963 $ 1.431
ACTIVO TOTAL $ 20779 | §. 19,145
PASIVO TOTAL $ 7.432 |5 6.900
PATRIMONIO TOTAL 3 13.347 | 5 12244
ANALlSls FINANCIERO i L
L *.RESULTADO . - T
.INDICADOR. - - 2016 - - VALOR REQUERIDO "CUMPLE
I.IQUIDEZ e ) R . S
Activo Corriente/Pasivo Corrlente 2,31|Mayor a1 si
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO e T R U
{Pasivo Total/Actlvo Total)*:lUO 35,77%|Menor oiguala 70% i
PATRIMONIAL - 5 i Lol R T T e T e
Patrimonio del Propnnente/ Presupuesto Oﬁmal 32,57 |Mavyor o iguala 0.4 si
Balance General a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afto 2015 si
Estado de resuitados a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado aito 2015 si
Notas a los estados financieros si
Certificacién de estados financiercs y dictamen de revisor fiscal, si a ello hay lugar, con base en lo dispuesto en el paragrafo 22 del I
articulo 13 de la Ley 43 de 1990 y/o el articulo 203 del Cédigo de Comercio. s
Fotocopia cédula contador publico (Pilar Velez)
Fotocopa tarjeta profesional contador pdblico (Pilar Velez) si
Fotocopia antecedentes disciplinarios contador publico (Pilar velez) sl
Fotacopia cédula Revisor Fiscal {Andres Camilo Escobar)
Fotocopia tarjeta profesional Revisor Fiscal {Andres Camilo Escobar} si
Fotocopia antecedentes disciplinarios Revisor Fiscal {Andres Camilo Escobar} si

Bogota, Septiernbre 04 de 2017

OBSERVACION:
Proponente de Unidn Temporal

SE GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Efabord: Olga Lucia Chavarro

Profesi bdireccidn Fi fera y Contable




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

FINANCIERA PROCESO DE SELECCION IC-020-2017 "

OBJETO PROCESO: Ejecutar los procesos de migracion de los datos almacenados en los distintos esquemas de fa base de datos ICFESDB hadia las
estructuras del esquema MISIONAL de la base de datos MISIONAL, la elaboracidn de ETLs y otros artefactos necesarios para carga y
mantenimiento de la Maestra de Resultados, obtenienda la disponibilidad de los datos de resultados de los evaluados en las pruebas aplicadas por

el ICFES

PRESUPUESTO OFICIAE ESTIMADO

$409.757.412

NOMBRE DE LA EMPRESA: SBD-5A5
NIT: 830.142.740
DOMICILIO: Bogota D.C

$ milfones de pesas

ACTIVO CORRIENTE s s

PASIVO CORRIENTE $ $ 1.510
ACTIVO TOTAL $ $ 2.185
PASIVQ TOTAL 1 S 1.510
PATRIMCNIO TOTAL 5 s 675

i ANALISIS FINANCIERQ ]

L _-:INBICAQDE! i ' - “_E_s:';'I:m_ " VALOR REQUERIDO _ CQMPLE
LIQUIDEZ " 55 ofi i vl s _ R S ]
Activo Corriente/Pasivo Corriente | 0,80(Mayer a1 no
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO ;- PR R S
{Pasivo Total/Activo Total)*10 79,25%|Menor olgual a 70% no
PATRIMONIAL - G R SR AT e
Patrimanio del Proponente / Presupuesto Oficial 1,56 |Mavyor oigual a 0.4 si
Balance General a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afic 2015 si
Estado de resultados a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afio 2015 i
Notas a los estados financieros si
Certificacién de estados financieros y dictamen de revisor fiscal, st a ello hay lugar, con base en lo dispuesto en el paragrafo 22 del
articulo 13 de [a Ley 43 de 1990 y/o el articulo 203 del Codigo de Camercio. sl
Fotocopia cédula contador publico {Ingrid Guzman)

Fatocopa tarjeta profesional contador puibiico {Ingrid Guzman) si
Fotocopia antecedentes disciplinarios contador pablico {Ingrid Guzman) si
Fotccopia cédula Revisor Fiscal {Jorge A Gomez Arias)

Fotocopia tarjeta profesional Revisor Fiscal {Jorge A Gomez Aria) 5i
Fotacopia antecedentes disciplinarios Revisor Fiscal {lorge A Gomez Aria) sl

Bogota, Septiembre 04 de 2017

OBSERVACION:
Proponente de Unién Temporal

J GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Elabord: Olga Lucia Chavarro
Frofesional Subdireccidn Fnanciera y Contable
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